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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou orientačního testování na přítomnost

návykových látek v organizmu u studentů v prostředí středních škol a středních odborných učilišť.

Jejím cílem je zmapovat současnou situaci a praxi v rámci Plzeňského kraje a poukázat na některé

problémy vyplývající z nedostatečné legislativní úpravy této oblasti. Práce se snaží objasnit důvody

a faktory užívání návykových látek mladými lidmi a nastínit systém protidrogové politiky v České

republice. Zamýšlí se nad tím, co v drogové prevenci funguje a co nikoliv a jaké mohou být

pozitivní i negativní dopady orientačního testování studentů. Praktická část práce má charakter

dotazníkového šetření. Získaná data byla zpracována metodou popisné statistiky. Přestože detekce

a screening drog pomocí drogových testerů jsou dnes v některých školách v České republice, ale i

v zahraničí již běžnou praxí, jejich používání je velmi kontroverzní a stále je provázeno mnoha

nezodpovězenými otázkami. Jak ukazuje praxe, téma testování je aktuální a proto je nezbytné

vyřešit jeho právní aspekty a dát mu jasná pravidla a pevný právní rámec.

Text odpovídá právnímu stavu ke dni 30. června 2012.

Klíčová slova: návykové látky - prevence - testování - orientační test – student

Abstract

This bachelor’s degree thesis deals with a topic of random drug testing and presence of

addictive drugs in bodies of high school students. Mainly, it is focused on students of general high

schools and vocational schools. The goal of the thesis is to explore current situation and practice

within Pilsner region and points out some issues that raised from insufficient legal framework. The

thesis tries to explain reasons and factors of usage addictive drugs among youths and also describes

anti-drug policy in the Czech Republic. Specifically, it explains what does and what does not work

in drug prevention and also what are positive as well as negative impacts of random drug testing.

Research findings part of the thesis includes survey and the main method that have been used is

quantitative data analysis. Although today’s drug testing processes such as detection and screening

of drugs via drug testers are common practice at some schools both abroad and in the Czech

Republic, usage of such methods is very controversial and there are many unanswered questions.

As practical experience shows, a topic of random drug testing is a hot issue nowadays and it is

necessary to solve related legal aspects and provide solid legal framework.

The text corresponds with the legal status on 30 June 2012.

Key words: addictive substance - prevention - testing - orientation test - student
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ÚVOD

„Všechno, co je třeba, je vnést do školy a do učebny tolik světla, kolik jenom

dokážeme, poskytnout dětem tolik pomoci a vedení, kolik potřebují a o kolik požádají,

naslouchat s porozuměním, když se jim chce mluvit, a potom uhnout z cesty. Můžeme jim

důvěřovat, že zbytek dojdou…“

(John Holt: Jak se děti učí)

Základním principem strategie prevence rizikového chování ve školství je výchova

dětí a mládeže ke zdravému životnímu stylu, k osvojení pozitivního sociálního chování a

zachování integrity osobnosti. Historickým vývojem došlo ke vzniku určitých vzorců

chování, které prokazatelně mohou způsobovat následky ve výchovné, trestněprávní,

sociální či zdravotní oblasti. Nejčastěji jsou do konceptu rizikového chování řazeny šikana

a násilí ve školách včetně dalších forem extrémně agresivního jednání, záškoláctví, užívání

návykových látek, nelátkové závislosti (gambling, nezvládnuté využívání PC atd.), dále

užívání anabolik a steroidů, obecně kriminální jednání, sexuálně rizikové chování,

vandalismus, xenofobie, rasismus, intolerance a antisemitismus, komerční zneužívání dětí,

spektrum poruch příjmu potravy, extrémně rizikové sporty a rizikové chování v dopravě

(Miovský, 2010). Škola má v oblasti primární prevence rizikového chování dětí a mládeže

významnou, nezastupitelnou a nenahraditelnou úlohu, která vyplývá jednak z velikosti

cílové skupiny, tedy celé školní populace, jednak z délky působení školního prostředí na

člověka a také z pohledu formování osobnosti jedince, jenž je v období školního věku

nejvíce ovlivnitelné.

Primární prevence užívání návykových látek představuje velmi široké spektrum

programů. Zdaleka ne všechny tyto programy je možné provádět plošně a se všemi

cílovými skupinami a také ne všechny programy jsou stejně kvalitní a prokazatelně účinné.

Existuje několik obecných kritérií, která můžeme na základě různých výzkumných zjištění

a praktických zkušeností, souborně označit jako zásady efektivní primární prevence. Je to

komplexnost a kombinace mnohočetných strategií působících na určitou cílovou skupinu,

kontinuita působení a systematičnost plánování, cílenost a adekvátnost informací i forem

působení vzhledem k cílové populaci a jejím věkovým, demografickým, sociokulturním

charakteristikám. Důležitý je také včasný začátek preventivních aktivit, podpora zdravého

životního stylu, orientace nikoliv pouze na úroveň informací, ale především na kvalitu

postojů a změnu chování (Miovský et al., 2010). Je důležité jasně formulovat základní

představu o tom, co a komu má být v rámci preventivního působení poskytnuto, aby toto
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působení bylo skutečně účinné, realizovatelné, racionální a současně ekonomicky únosné.

Z těchto důvodů je snaha přinášet nové preventivní strategie jako možné způsoby řešení

problému užívání drog mezi mladými lidmi. Jako jedna z možností se jeví detekce a

screening drog. Ty mohou mít různé formy jako např. dotazníky, rozhovory, klinická

pozorování, prohlížecí zařízení či jiné formy neinvazivních prostředků mechanické detekce

nebo využití technik jako jsou vycvičení psi. Vhodnost použití cvičených psů ve školách je

však obzvlášť sporná. Lze také provádět drogové testy tělních tekutin např. slin, potu,

vydechované páry.

Přestože detekce a screening drog pomocí zmiňovaných drogových testů jsou dnes

v České republice, ale i v zahraničí v některých školách již běžnou praxí, jejich používání

je velmi kontroverzní a stále je provázeno mnoha otázkami a problémy např. nedostatečná

legislativní úprava a z toho vyplývající nejednotnost postupů škol a případných sankcí,

etické a ekonomické otázky a zejména otázka samotné účinnosti těchto preventivních

opatření. Vzhledem k významnému vlivu školního prostředí na člověka a k závažnosti

tématu zneužívání návykových látek je nezbytné věnovat této problematice náležitou

pozornost.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DOSPÍVAJÍCÍ A RIZIKOVÉ FAKTORY PRO UŽÍVÁNÍ DROG

Období dospívání je v životě člověka z pohledu probíhajících změn a vývojových

úkolů nesmírně náročné a obtížné. Je plné složitých situací, které musí dospívající řešit.

Adolescent už nechce být dítětem, ale neumí ještě být dospělým. Potřebuje nahradit dětský

svět, jehož byl středem, novými sociálními vazbami a stojí před rozhodnutími, které ho

nutí k osobní zodpovědnosti. Jedinec opouští svou dětskou roli, svým způsobem i rodiče a

dosavadní pravidla, zároveň však bojuje s pocitem, že je sám opouštěn. Hledá nový smysl

a často bývá frustrován z nezdařených pokusů. Potřebuje ventilovat svou agresivitu.

Fyzické, psychické i sociální změny typické pro toto období bývají výrazné a viditelné.

S těmito změnami však nemusí být jedinec zcela spokojený a ztotožněný. Člověk si více

začíná uvědomovat svoji hodnotu, potřebuje se odpoutat od rodičů a vymezit se vůči okolí.

Zjištění, že mnoho ze svých představ či potřeb není schopen naplnit, v něm vyvolává

úzkost a ztrátu jistoty. Jak říká Broža (2008, s. 257): „Vlastní prožívání sebe sama jako

nedostačivého jedince se snaží kompenzovat vnějším chováním.“ Toto chování může mít

podobu jednak agresivní (delikvence, násilí, extrémně teror), jednak pasivní (únik ze školy,

únik ze společnosti, extrémně sebevražda) nebo kompromisní (nestabilita, zneužívání

návykových látek). Podle Langmaiera (1983) je adolescence charakterizována rozporem

mezi fyzickou a psychickou zralostí, rozporem mezi rolemi a statutem, očekáváním a

možnostmi a také rozporem mezi hodnotami mladé a staré generace.

1.1 Vývojové úkoly dospívání dle Eriksona

Erikson (1999) pojmenoval tyto nejdůležitější úkoly dospívání, které je potřeba,

aby adolescent zpracoval:

 vývoj stabilního pocitu vlastní identity včetně přijetí vlastního těla, sexuality a

genderové role,

 vývoj nezávislosti – emancipace od původní rodiny, dosažení emoční autonomie od

rodičů,

 vytvoření důležitých a významných vazeb s autoritami,


[…]


 volnočasové aktivity

 exkurze

 akce s rodiči

 jinou formou, uveďte prosím, jakou ..............................................................................

........................................................................................................................................

5) Provádíte ve Vaší škole u studentů testování na přítomnost drog v organismu?

 ne

 ano, na alkohol i nealkoholové drogy

 ano, jen na alkohol

 ano, jen na nealkoholové drogy

Pokud jste u předchozí otázky č. 5 označil/a možnost NE, odpovězte, prosím, na

následující otázky č. 6 a 7, v ostatních případech pokračujte až otázkou č. 8.

6) Jaké jsou hlavní důvody, proč neprovádíte na Vaší škole testování na drogy?

(Uveďte maximálně 3 možnosti.)

 na naší škole se nezabýváme žádnou prevencí

 považuji za dostatečné jiné formy prevence probíhající na naší škole

 problematiku testování považuji za nedostatečně legislativně upravenou

 ekonomické důvody

 nemám dostatek informací o možnosti testování

 nemám dostatek zkušeností s testováním

 možnost testování odmítám, nepovažuji testování za vhodný způsob prevence

 většina rodičů nesouhlasí s prováděním testů

 většina studentů nesouhlasí s testováním své osoby

 jiné důvody (uveďte, prosím, jaké).................................................................................

7) Uvažujete o možnosti, že v budoucnu budete na Vaší škole drogové testy provádět?

 ano, chci zavést testování na naší škole

 ano, ale pouze v případě, že dojde k legislativní úpravě této problematiky

 ano, pokud se zlepší ekonomická situace naší školy

 ne, neuvažuji

 zatím jsem se touto otázkou nezabýval/a

 jiná odpověď ..................................................................................................................

Na následující otázky prosím odpovězte v případě, že jste u otázky č. 5 označil/a jinou

možnost než NE.

8) Uveďte, prosím, o jaké právní normy se při provádění testů opíráte, případně

jakými interními akty se řídíte?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

9) Jaké typy drogových testerů používáte? (Můžete označit více odpovědí.)

 detekce z moči

 detekce ze stěru potu z kůže

 detekce ze slin

 detekce z vlasů

 detekce z krve

 analyzátory alkoholu v dechu

 smíšené

 jiné typy, uveďte, prosím, jaké ....................................................................................

......................................................................................................................................

10) Kteří studenti jsou podrobováni testování ? (Můžete označit více možností.)

 studenti, kteří jsou důvodně podezřelí, že jsou pod vlivem drog

 studenti, kteří jsou důvodně podezřelí, že jsou pod vlivem alkoholu

 pravidelně vybíráme namátkově několik studentů

 nepravidelně vybíráme namátkově několik studentů

 všichni studenti plošně v pravidelných intervalech (uveďte, prosím, jak často) .........

.......................................................................................................................................

 všichni studenti plošně v nepravidelných intervalech (uveďte, prosím, alespoň

přibližný roční průměr počtu testování) ......................................................................⁭

 jiná možnost – uveďte jaká .............................................................................................

.........................................................................................................................................

11) Které osoby provádí testování studentů Vaší školy na přítomnost drog

v organismu?

 ředitel školy, případně jeho zástupce

 učitelé

 školní metodik prevence

 psycholog

 výchovný poradce

 lékař nebo zdravotnický pracovník

 rodič nebo zákonný zástupce studenta

 pracovník OSPOD (Orgán sociálně právní ochrany dětí)

 policista

 různě podle situace

 jiné osoby – uveďte, prosím, které ................................................................................

........................................................................................................................................

12) Jakým způsobem zajišťujete informovaný souhlas zákonných zástupců

nezletilých studentů s provedením testu?

 souhlas s prováděním testů na přítomnost drog máme zakotven ve Smlouvě o studiu -

souhlas s ním je podmínkou přijetí ke studiu

 podmínky testování upravuje školní řád naší školy, studenti i jejich zákonní zástupci

jsou s ním seznámeni

 informaci o provádění testování na naší škole a souhlas s ním podepisují zákonní

zástupci studentů na začátku každého školního roku

 zákonný zástupce nezletilého studenta je požádán o souhlas s provedením testu až při

podezření z užití návykové látky studentem

 zákonný zástupce nezletilého studenta je požádán o souhlas před testováním při

náhodném výběru studenta

 provedení testu oznámíme zákonným zástupcům nezletilých studentů až po jeho

vykonání bez ohledu na výsledek

 provedení testu oznámíme zákonným zástupcům nezletilých studentů až po jeho

vykonání pouze v případě pozitivního nálezu

 testy na přítomnost drog v organismu provádíme bez souhlasu zákonných zástupců

nezletilých studentů

 jiným způsobem - uveďte, prosím, jakým .....................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

13) Jak postupujete v případě nesouhlasu zákonného zástupce nebo nemožnosti

souhlas s testováním aktuálně získat?

 testy neprovedeme a situaci dále neřešíme

 testy neprovedeme, ale skutečnost oznámíme příslušným orgánům (PČR, OSPOD,

apod.)

 testování provedeme bez souhlasu zákonného zástupce, ale k testování přizveme

pracovníka OSPOD

 testy provedeme i bez souhlasu zákonného zástupce a informovaný souhlas neřešíme

 testy provedeme bez souhlasu a skutečnost oznámíme příslušným orgánům (PČR,

OSPOD, apod.)

 jiný postup, uveďte jaký….............................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

Děkuji za spolupráci.

Příloha 6 – Informovaný souhlas

(Zdroj: Brejcha, B. (2009). Testování ve školách, to je přece hrůza! In Bulletin Národní protidrogové

centrály, 1/2009, ročník XV, s. 32 – 36. ISSN 1211-8834)
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