POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUČÍ PRÁCE

Název Současný stav v oblasti testování studentů na užití návykových látek na středních školách a středních odborných učilištích v Plzeňském kraji
Autor Radka Solfronková, DiS.
Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Tějvl
Oponent práce PhDr. Jana Zapletalová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí podmínky, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo</p> 18 / max. 20

empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 18 / max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 27 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>14 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Jedná se o velmi zajímavou a novátorskou práci v oboru adiktologie. Doposud se nikdo ze studentů adiktologie problematikou testování dětí a dospívajících ve školách a školských zařízeních nezabýval. Práce akcentuje zejména významnou zahraniční literaturu a její poznatky transformuje na epidemiologická data České republiky.</p> <p>Volba vzorku škol a školských zařízeních v plzeňském kraji vychází z místa bydliště a pracoviště autorky práce a splňuje všechny požadavky pro jejich validitu, objektivitu a reliabilitu. Práce je významná i z hlediska aktuálního zaměření oboru na problematiku testování dětí a dospívajících.</p> <p>Práce může sloužit, s ohledem na své kvalitní zpracování, jako vodítko a zdroj informací pro další studenty, kteří mají zájem o tuto problematiku.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Kdo (který pracovník či pracovníci) by měl(i) ve škole realizovat testování dítěte při podezření na ovlivnění návykovou látkou? 2. Testování je preventivní či represivní aktivita?
Body celkem 91 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 25. 8. 2012
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Jaroslav Šejvl